## Homo

de sui. Et sic potest describi. Homagium est quodammodo restrictio sicut liberis facta domino suo per pactionem vel petitionem sive stipulationem promittente libero homine domino suo fidelitatem et constituentem se hominem vel vasallum suum et sic in aliquibus partibus. Item modo ille qui facit homagium coram domino suo flectit genua sua tenens manus suas punctas simpliciter inter manus domini iururandum de fidelitate prestans et mutuo se in signum fidelitatis osculatur. Cuius forma ponitur in li. feu. de no. fi. for. c. est et alia. s. post rubri. illa de for. fi. Ad idem facit de iur. c. ego em. et lxxij. di. cum domino. et hosti. ponit eam in sum. de feu. §. quod si fidelitas. et aliter sic facienda. Ex dictis homagium describi potest per tres formas. est quoniam aliquis flexis genibus iunctis manibus in manus domini positus aliquod promittit quod per spiritualibus fieri non debet. de quod de ac. venies. d. symo. ex diligenti. d. ex cel. p. graue. de re iudi. c. fi. Est autem homagium unum multiplex secundum speciem. vbi. §. quod dicitur est legium. quod dicitur ad edictale. quod dicitur ad decretale. et de quibus infra.

Homagium decretale est. nam heres hominis mei qui cum de consuetudine possit infeudari et per omnes in homagium succedere debet infra certum tempus me in dominum agnoscat et fidelitatem in prestare et ego teneor cum ratione talis feudi in hominem recipere. et in recipiendo videtur sibi ius feudi decernere. per quod dici potest homagium decretale sicut etiam bonorum possessio decretalis. et quod ius in tribuit. sicut et talis bonorum possessio. s. si nullus sit primus. Et ideo in curia francie se recipiunt fidelitates et homagia alteri salvo iure. Ad autem in italia et alibi vocatur vasallagium. in francia vocatur homagium et etiam dicitur hominum. c. veritatis. d. iureiu. Dixerunt tamen quod hominum est quoniam iuratur alicui fidelitas nemine excepto. s. vasallagium superiorem excepto. s. impatore. de §. optima glo. in vbo. homo et ligius. de pastoralis de re iudi. vbi etiam dicitur quod quis non potest esse ligius duorum. s. nisi ligius vni. et vasallus alterius vel vasallus plurium. et sic homagium potest dici et hominis ligium.

Homagium edictale est sicut bonorum possessio edictalis. vbi secundum speciem. ibidem. Homagium edicta-

le sive hereditarium est quod aliquis habet eoispo quod est beres. nam eoispo quod adit hereditatem hominis mei persona est reputat. et videtur hominis homagium subisse. et tale homagium potest finire tempore si domino placebit. quod si domino non placeret non finiret. etiam si vasallus vellet bonis feudis libere cedere. imo ageret per ipsum vel eum in terminum agnosceret. et per contumeliam suam. vbi puniri debet ne iniure consequatur immunitatem. quod esse non debet. per quod ff. de nego. gest. §. hereditaria. et ideo possumus eum cogere ut subeat homagium decretale. et etiam quod plures tribuat ei effectum quod edictale.

Homagium legium est secundum speciem. ibidem quod fit imperatori vel regi nulli alteri fidelitate salva. Illud autem quod fit alijs non dicitur legium. quod fit vel iuratur salva imperatoria vel regia fidelitate. Multi ei putant homagium legium esse quoniam vasallus mittit manus suas in manus domini et sibi homagium facit et fidelitates promittit. et ab eo ad osculum recipit quod non est verum. vel etiam ibidem dicitur per speciem. s. ut ipse dicit tunc alij ponit quod duplex est homagium. homagium legium in quo nullus recipit quantum ad verba. s. quantum ad mentem. Et aliquid quod superius et generale habet auctoritatem et iurisdictionem. puta imperator vel rex. intelliguntur excepti etc. Item vbi ponitur legium. §. et j. habet aliquid legium.

Homagium non legium est quoniam aliquid recipit. puta facio tibi homagium excepta fidelitate: quia domino meo tali legio teneor vel salvo quod possim cum voluero dominum legium constitutum. vel salvo quod nolo tibi per tale iurare. Sed dicitur quantum ad primam est verius secundum speciem. licet hoc vel tunc designatum communis usus approbet. Et secundum vltimum modum sequitur per totum et illo vti per speciem. de homagio legio. vide supra feudum legium.

Homo legatus vel ligatus per speciem. ibidem dicitur quod si domino suo ligatus. vel legalitatem continens. An rex si cillie est homo ligatus romani iudicis. ut in de. pastoralis. de re iudi. pal. per medium in. §. rursum. vbi glo. notabilis. Et ideo homo ligatus est vasallus. et non contra.

Homocidii dicitur de hominis occisio ab homine facta. et dicitur quod hominis ceditur. ab homine et cedo per glossam in sum. de. et hosti. et io. an. et spe. Et est duplex. vultur